(*) NORDENCRANTS arc. Oecon. Tom. I. p. 53.

qui possent: naturæ vero eorum, certo alio alimenti genere assivefactæ, hoc concedendum; manet tamen veritas invicta, quod agricultura præcipuum hominis victum præbeat. Terra hæc maledicta non amplius atque olim *Eden*, quæ ad vitam sustentandam sunt necessaria, sponte absque labore nostro, progenerat: ad nos vero jam pertinent verba, quæ extant in Gen. Cap. III: v. 19.

בֹּזַעַת אֶפְרַיִם תִּחְבֵּל לֶחֶם.

Variis aliis rebus, etiam pretiosissimis, uti gemmis, auro, argento, pecunia, vestibus plus vel minus splendidis &c. mortales sæpe carere possunt, quippe quæ valorem intrinsecum, seu talem, ut absolute necessaria sint, in se non habent, sed tantummodo eum, quem homines ipsis imposuerunt: ast alimenta valorem suum semper habent atque habebunt; his enim, salva vita, carere potest nemo.

Gentem igitur hanc partem Oeconomix utilissimam, vel contemnentem, vel minus feliciter excolentem, ubi excoli potest, quotannis magnam jacturam opum & facultatum facere, sensimque ad incitas redigi, nemo non facile videt; quæ enim proprium solum non procreat, ab exteris singulis annis, sæpe magno pretio, petenda sunt; nam venter non habet aures, ac contra famem nulla contradictio est.

Felix hinc est respublica, cui concessit natura terram aptam colendi agros, felicior, quæ hoc donum summi Numinis incultum non esse sinit.

De-

Demonstrata sic necessitate agriculturæ, utilitas quoque ejus inde haud obscure sequitur: testimonii tamen loco Angliam nobis sistere possumus, quæ non tantum per hanc Oeconomiam partem proprios alit incolas, verum etiam frumenti exportationibus maximas sibi acquirit divitias. Hæc ante trecentos circiter annos 2. aut 3. circiter millionibus sic dictis incolarum constans, illis alimentum sufficiens præbere non valuit, sed fruges aliunde importandæ erant: jam agriculturæ honore debito dato, cum regnum hoc 8. aut 9. milliones incolarum numerat, non modo frumenta tantæ multitudini necessaria, abunde subministrat, verum etiam quotannis ad externos plures naves frumento onustas emittit.

Verum respublicæ, quibus natura hanc prærogativam denegavit, non intermittunt reliquas partes exercere Oeconomiam: Sic videmus Societates nonnullas, inter sylvas, montes & infructuosas paludes viventes, necessario tamen hoc alimenti genere plane non destitui: & ut alias silentio præteream, Batavia nobis exemplum hujus præbet, quæ in profundo quasi maris sita, ipsa octavæ vix parti civium suorum frumentum dare potest, tamen ope commercii solius abunde eos alit.

Praticulturam & rem Pecuariam quis non videt multum prodesse patriæ: in quantum egemus victu etiam egemus amictu, præcipue in frigidis hisce borealibus mundi partibus: hæc ambæ ea nobis præstant. Taceo utilitatem, quam ex jumen-

men-

mentis in agricultura itineribus faciendis atque variis oneribus portandis & trahendis, habemus: quid, quod villa haud magni aestimatur, cui pratorum pecudumque copia non est adnexa. Quantum utilitatis divitiarumque regna per plurima pratorum reique pecuariæ debita cultura sibi vindicarunt, vel me tacente, cuique non potest non esse notum; pratorum enim debita cultura magna multitudo animalium domesticorum ali potest: hæc herbis sibi gratissimis pasta, carnem pingvissimam & sapidissimam, lac dulcissimum, butyrum laudatissimum, caseos optimæ notæ, ut coria præstantissima, variaque alia taceam, præbent. Oves, animalia illa utilissima, Angliæ plus lucri & utilitatis præbere, quam ditissimas Hispanorum auri argentique fodinas suis possessoribus, neminem latet.

Horticultura, prout haud inter minimas numerari potest divitias, suo neque destituitur usu; regioni enim hæc ornamentum adfert & utilitatem. Regio hortis abundans Paradisi fere faciem induit. Mensis, tam magnatum, quam infimæ sortis hominum, per majorem partem anni plurima eduliorum genera horti largiuntur. Exteris dimidiam partem obsoniorum horti illorum præbent. Annonæ sævitia, ubi frumenta in agris ob tempestates minus faventes spem agricolæ fallunt, ex hortis bene cultis magnum levamen haberi potest; varia enim genera herbarum hortensium dantur, quæ, vel cælo diu pluvio felicissime crescunt, vel a frigore mensibus æstivis interdum existenti minime læduntur. Fabricis

B

&

& rebus manuariis ex Horticultura etiam magnum lucrum adfluit ; nam multæ herbæ tinctoriæ , aliæve fabricis utiles , in hortis coli possunt , per quod multum pecuniarum in patria remanet , ad exteros alias ad illas emendas exportandum. Gallia ab initio prioris seculi ad annum 1672 pro herbis tinctoriis exteris 40 milliones floren : gall : solvebat. Zelandis pro Rubia tinctoria sola Galli singulis annis 500000. floren : gall : numerarunt. Patriæ nostræ sub finem seculi proxime præterlapsi herbæ tinctoriæ intra spatium trium annorum 126771. thaler imperiales subriperunt : Adhuc tempore nostro pro his quotannis 1. ½ ton : aur : ad extraneos exportamus. Multæ tamen harum in hortis nostris coli possunt ac jam coli incipiunt. Per hortos Medicos variæ etiam herbæ , quibus filii Æsculapii utuntur , Patriæ reddi possunt , quæ olim ab exteris petendæ erant.